

Anexa nr. 12
la Documentația standard nr. _____
din “ _____ ” _____ 20 _____

**DECLARAȚIE
privind experiența similară**

1. Denumirea și obiectul contractului **Reconstrucția blocului D cu amenajarea unei săli de sport cu vestiare și grupuri sanitare în gimnaziul din s. Furceni, com. Ivancea, r-nul Orhei**

2. Numărul și data contractului _____ Contract de Antrepriza. Nr. 10 din 16.07.2020 _____

3. Denumirea/numele beneficiarului IP Gimnaziul Furceni

4. Adresa beneficiarului 3527, MOLDOVA, Orhei, s.Furceni, s.Furceni r.Orhei

5. Țara Moldova

6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului _____ Antreprenor _____
(se notează opțiunea corespunzătoare)

a) antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)

b) antreprenor asociat

c) subantreprenor

7. Valoarea contractului	exprimată în moneda în care s-a	exprimată în echivalent dolari SUA
încheiat contractul		

a) inițială (la data semnării contractului) 1 324 334,65 lei 67 915,00

b) finală (la data finalizării contractului) 1 324 334,65 lei 67 915,00

8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: _____ nu au fost _____

9. Perioada de executare a lucrării (luni)

a) contractată 5 luni

b) efectiv realizată 5 luni

c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul _____

10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor 04/27.12.2020

11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție _____

12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte _____

Data completării: _____

Semnat: _____

Nume: _____

Funcția în cadrul întreprinderii: _____

Denumirea întreprinderii: _____



ACHIZIȚII PUBLICE

CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr.10 privind achiziția prin cererea ofertelor de pret

“ 16 ” iulie 2020

Orhei
(municipiu, oraș)

PĂRȚILE CONTRACTANTE

Prezentul contract este încheiat în urma procedurii de achiziție nr. ocds-63welp1-MD-1582308847150 din data 30.06.2020, între IP Gimnaziul Furceni

(denumirea autorității contractante)

s. Furceni, rl Orhei str. _____, telefon: 0235/56577, fax: _____

(localitatea)

autentificat prin cod unic de înregistrare nr. 1015620007563 reprezentat prin dir. David Claudia

(numele, prenumele și funcția conducătorului)

în calitate de Beneficiar, pe de o parte, și SC „DITUGAM GRUP” SRL

(denumirea operatorului economic)

cu sediul în _____ r-ul Orhei, s. Clișova Nouă

(localitatea)

str. _____, telefon: 079676727, fax: _____

autentificat prin cod unic de înregistrare nr. 1012606004240 autorizat pentru activitatea în construcții: autorizația nr. 39124 din “30” mai 2018, eliberată de Agentia Serv. Publice

pe un termen de _____ ani, pentru genurile de activitate Lucrari de constructie

reprezentat prin administrator Galina Digori, în calitate

(numele și funcția conducătorului)

de Antreprenor, pe de altă parte.

1. OBIECTUL CONTRACTULUI

- 1.1 Antreprenorul general se obligă să execute lucrările **Reconstrucția blocului D cu amenajarea unei săli de sport cu vestiare și grupuri sanitare în gimnaziul din s. Furceni, comuna Ivancea, r-nul Orhei** în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de execuție, precum și a normativelor, standardelor și prescripțiilor tehnice în vigoare.

2. PERIOADA DE EXECUȚIE

- 2.1 Durata de execuție a lucrărilor contractate este de 5 luni după primirea ordinului de începere a execuției și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar – ordonatorul de credite.
- 2.2 Graficul de execuție a lucrărilor se va efectua conform specificației din anexa prezentului contract.
- 2.3 Perioada de execuție poate fi prelungită dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:

- a) generate de Beneficiar;
 - b) datorită unor greve organizate de federația sindicatelor de ramură la nivel național și recunoscute ca legale prin justiție ale personalului Antreprenorului general sau ca urmare a unor evenimente similare desfășurate la un operator economic care este un furnizor al Antreprenorului general;
 - c) datorită forței majore sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenorul general;
 - d) influenței factorilor climatici, care împiedică respectarea în execuție a normelor și reglementărilor tehnice în vigoare a prevederilor caietelor de sarcini;
 - e) calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.
- 2.4 Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul general va sista execuția lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul general va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenorul general vor fi plătite de către Beneficiar. În cazul sistării lucrărilor sau a unor părți din ele, din inițiativa Antreprenorului general, acesta suportă pe timpul suspendării toate cheltuielile, privind protejarea și conservarea lucrărilor cu bună diligență.
- 2.5 La terminarea lucrărilor, Antreprenorul general va notifica Beneficiarul că sunt îndeplinite condițiile de recepție, solicitând convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție pentru terminarea lucrărilor.
- 2.6 În baza documentelor de confirmare a execuției și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sunt întrunite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sunt lipsuri și deficiențe acestea vor fi aduse la cunoștință și remediate din contul Antreprenorului general, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului general, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de execuție, cu reglementările în vigoare și cu prevederile din contract. În funcție de constatările făcute Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

3. VALOAREA LUCRĂRILOR ȘI MODALITĂȚILE DE PLATĂ

- 3.1 Valoarea lucrărilor ce reprezintă obiectul prezentului contract este de **1 324 334, 65 (un milion trei sute douăzeci și patru mii trei sute treizeci și patru ,65) lei MD, inclusiv TVA - 220 722,44 (doua sute douăzeci mii sapte sute douăzeci si doi, 44) lei MD.**
(suma cu cifre și litere)
- 1.2 Achitățile vor fi efectuate prin transfer în baza facturilor fiscale, după primirea proceselor - verbale de recepție a lucrărilor executate, semnate și acceptate de către Beneficiar.
- 1.3 Beneficiarul va verifica procesele verbale de recepție a lucrărilor executate în termen de 20 zile calendaristice de la primirea acestora de la Antreprenorul General.
- 1.4 Pentru demararea lucrărilor Beneficiarul va achita în avans - anual din suma alocațiilor anuale estimate în contract.
- 1.5 Plata facturii finale se va face imediat după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special

- 13.5 Prezentul Contract se consideră încheiat la data semnării și intră în vigoare după înregistrarea lui de către Agenția Achiziții Publice și, după caz, de către Trezoreria de Stat sau de către una din trezoreriile teritoriale ale Ministerului Finanțelor, fiind valabil până la "31" decembrie 2020.
- 13.6 Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al ambelor părți și este semnat astăzi, "16" iulie 2020.
- 13.7 Pentru confirmarea celor menționate mai sus, Părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate mai sus.

14. RECHIZITELE JURIDICE, POȘTALE ȘI DE PLĂȚI ALE PĂRȚILOR

ANTREPRENORUL GENERAL SC DITUGAM GRUP SRL

Adresa poștală: r-ul Orhei, s. Clișova Nouă
Telefon: 079676727
Cod fiscal: 1012606004240
Banca: BC „Moldindconbank” SA fil. Orhei
Cod: MOLDMD2X333
IBAN MD33ML000000002251033144/MDL

BENEFICIARUL IP Gimnaziul Furceni

Adresa poștală: r-ul Orhei, s. Furceni
Telefon: 0 235 56 577
Cod fiscal: 1015620007563
Banca: MF Trez de Stat
Cod: TREZMD2X
IBAN MD04TRPDAC311120A14930AB

15. SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

ANTREPRENOR GENERAL



BENEFICIAR

L.Ș.



FACTURĂ FISCALĂ
НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯ

Seria, Nr.
Серия, №

EAA002885918

Formular tipizat
Anexa 1 la Ordinul Ministerului Finanțelor al Republicii Moldova
nr.118 din 28 august 2017
Типовая форма
Приложение 1 к приказу Министерства Финансов Республики Молдова
№ 118 от 28 августа 2017 г

Data eliberării /data livrării Дата выписки /дата поставки		8. Foaia de parcurs Путевой лист		seria: серия		număr: номер		data: дата																	
		9. Transportator Перевозчик		DITUGAM GRUP S.R.L., S.CLISOVA NOUA		c.f./ nr.TVA ф.к./ код НДС		1012606004240 / 7401242																	
1. Furnizor: Поставщик		DITUGAM GRUP S.R.L., S.CLISOVA NOUA		Cont MD33ML000000002251033144		c.f./ nr.TVA ф.к./ код НДС		1012606004240 / 7401242																	
2. Cumpărător/beneficiar: Покупатель/получатель		GIMNAZIUL FURCENI DIN SATUL FURCENI, R-NUL ORHEI, S.FURCENI r-nul Orhei				c.f./ nr.TVA ф.к./ код НДС		1015620007563 / 7401242																	
3. Delegație Доверенность		seria серия		număr номер		data дата		delegatul делегированный																	
								4. Documente anexate Прилагаемые документы																	
5. Punct încărcare Пункт погрузки		6. Punct descărcare Пункт разгрузки		7. Redirijări Переадресовки																					
10.1 Denumirea mărfurilor/activelor, serviciilor și codul poziției tarifare al mărfii/activului Наименование товаров/активов, услуг и код товарной позиции товара/актива.		10.2 Unitate de măsură Единица измерения		10.3 Cantitatea mărfurilor/activelor, volumul serviciilor Количество товаров/активов, объем услуг		10.4 Preț unitar fără TVA, lei Цена единицы без НДС, леев		10.5 Valoarea totală fără TVA, lei Общая сумма без НДС, леев		10.6 Cota TVA,% Ставка НДС, %		10.7 Suma totală a TVA, lei Общая сумма НДС, леев		10.8 Valoarea mărfurilor/activelor , serviciilor, lei Стоимость товаров/активов, услуг, леев		10.9 Altă informație Другая информация		10.10 Tip ambalaj Тип упаковки		10.11 Număr locuri Количество мест		10.12 Masa brută, tone Масса брутто, тонн			
Reconstructia blocului D, IP Gimnaziul Furceni conform contr. nr. 10 din 16 iulie 2020 PV-1				1		28310,04		28310,04		20		5662,00		33972,04				X		X		X		0,00	
12. TOTAL (pe factura fiscală) / Всего (по налоговой накладной)						28310,04		X		5662,00		33972,04		X		X		X		X		0,00			

13. Permis eliberarea:
Отпуск

director GALINA DIGORI

Aplicată semnătura digitală de către Furnizor\Применена
цифровая подпись Поставщика 03.08.2020

разрешил:

Funcția, numele, prenumele , semnătura \ Должность, фамилия, имя , подпись

14. Predat mărfurile/activele (serviciile):
Сдал товары/активы (услуги)

director GALINA DIGORI

Aplicată semnătura digitală de către Furnizor\Применена
цифровая подпись Поставщика 03.08.2020

L.Ș.

Funcția, numele, prenumele , semnătura \ Должность, фамилия, имя , подпись

15. Primit mărfurile/activele intermediarul (transportatorul):
Принял товары/активы посредник (перевозчик)

Funcția, numele, prenumele , semnătura \ Должность, фамилия, имя , подпись

16. Predat mărfurile/activele intermediarul (transportatorul)::
Сдал товары/активы посредник (перевозчик)

Funcția, numele, prenumele , semnătura \ Должность, фамилия, имя , подпись

17. Primit mărfurile/activele (serviciile) cumpărătorul/beneficiarul:
Принял товары/активы (услуги) покупатель/получатель

Validă numai cu semnăturile olografe ale Cumpărătorului
\ Действительна только при наличии голографических подписей Покупателя

Funcția, numele, prenumele , semnătura \ Должность, фамилия, имя , подпись

Pagina 1 din 2

18. Timpul de staționare a mijlocului de transport Время простоя транспортного средства					19. Ruta și distanța de transport, km Маршрут движения и расстояние перевозки, км
Operația Операция	Ziua, luna, ora, minutele la День, месяц, час, минуты			Semnătura Подпись	
	Sosire Прибытия	Plecare Убытия	Staționare Простоя		
Încărcare Погрузка					
Descărcare Разгрузка					
20. Forma de plată Вид оплаты					
21. Mențiuni Отметки					
22. Calculul prestațiilor de transport Расчет транспортных услуг					
4. Documente anexate Прилагаемые документы					

Seria, Nr.
Серия, №

EAA003086959



Formular tipizat
Anexa 1 la Ordinul Ministerului Finanțelor al Republicii Moldova
nr.118 din 28 august 2017
Типовая форма
Приложение 1 к приказу Министерства Финансов Республики Молдова
№ 118 от 28 августа 2017 г.

Data eliberării /data livrării 01.09.2020 / 01.09.2020 Дата выписки /дата поставки				8. Foaie de parcurs seria: _____ Путевой лист серия _____		număr: _____ номер _____		data: _____ дата _____			
				9. Transportator DITUGAM GRUP S.R.L., S.CLISOVA NOUA Перевозчик		c.f./ nr.TVA 1012606004240 / ф.к./ код НДС 7401242					
1. Furnizor: DITUGAM GRUP S.R.L., S.CLISOVA NOUA Cont MD33ML000000002251033144 Поставщик						c.f./ nr.TVA 1012606004240 / ф.к./ код НДС 7401242					
2. Cumpărător/beneficiar: GIMNAZIUL FURCENI DIN SATUL FURCENI, R-NUL ORHEI, S.FURCENI r-nul Orhei Покупатель/получатель						c.f./ nr.TVA 1015620007563 / ф.к./ код НДС					
3. Delegație seria _____ număr _____ data _____ delegatul Доверенность серия _____ номер _____ дата _____ делегированный				4. Documente anexate Прилагаемые документы							
5. Punct încărcare Пункт погрузки			6. Punct descărcare Пункт разгрузки				7. Redirijări Переадресовки				
10.1 Denumirea mărfurilor/activelor, serviciilor și codul poziției tarifare al mărfii/activului Наименование товаров/активов, услуг и код товарной позиции товара/актива.	10.2 Unitate de măsură Единица измерения	10.3 Cantitatea mărfurilor/activelor, volumul serviciilor Количество товаров/активов, объем услуг	10.4 Preț unitar fără TVA, lei Цена единицы без НДС, леев	10.5 Valoarea totală fără TVA, lei Общая сумма без НДС, леев	10.6 Cota TVA, % Ставка НДС, %	10.7 Suma totală a TVA, lei Общая сумма НДС, леев	10.8 Valoarea mărfurilor/activelor , serviciilor, lei Стоимость товаров/активов, услуг, леев	10.9 Altă informație Другая информация	10.10 Tip ambalaj Тип упаковки	10.11 Număr locuri Количество мест	10.12 Masa brută, tone Масса брутто, тонн
Reconstrucția blocului D, IP Gimnaziul Furceni conform contr. nr. 10 din 16 iulie 2020 PV-2		1	34947,14	34947,14	20	6989,42	41936,56				
12. TOTAL (pe factura fiscală) / Всего (по налоговой накладной)				34947,14	X	6989,42	41936,56	X	X	X	0,00

13. Permis eliberarea: Отпуск	director GALINA DIGORI	Aplicată semnătura digitală de către Furnizor/Применена цифровая подпись Поставщика 01.09.2020
разрешил:	Funcția, numele, prenumele , semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись	

14. Predat mărfurile/activele (serviciile): Сдал товары/активы (услуги)	director GALINA DIGORI	Aplicată semnătura digitală de către Furnizor/Применена цифровая подпись Поставщика 01.09.2020
Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись		

15. ^{М.П.} **Primit mărfurile/activele intermediarul (transportatorul):**

Принял товары/активы посредник (перевозчик) _____

Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя , подпись

16. Predat mărfurile/activele intermediarul (transportatorul)::

Сдал товары/активы посредник (перевозчик)

Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя , подпись

17. Primit mărfurile/activele (serviciile) cumpărătorul/beneficiarul: Принял товары/активы (услуги) покупатель/получатель	Validă numai cu semnăturile olografe ale Cumpărătorului \ Действительна только при наличии голографических подписей Покупателя
Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись	

18. Timpul de staționare a mijlocului de transport Время простоя транспортного средства					19. Ruta și distanța de transport, km Маршрут движения и расстояние перевозки, км
Operația Операция	Ziua, luna, ora, minutele la День, месяц, час, минуты			Semnătura Подпись	
	Sosire Прибытия	Plecare Убытия	Staționare Простоя		
Încărcare Погрузка					
Descărcare Разгрузка					
20. Forma de plată Вид оплаты					
21. Mențiuni Отметки					
22. Calculul prestațiilor de transport Расчет транспортных услуг					
4. Documente anexate Прилагаемые документы					

18. Timpul de staționare a mijlocului de transport Время простоя транспортного средства					19. Ruta și distanța de transport, km Маршрут движения и расстояние перевозки, км
Operația Операция	Ziua, luna, ora, minutele la День, месяц, час, минуты			Semnătura Подпись	
	Sosire Прибытия	Plecare Убытия	Staționare Простоя		
Încărcare Погрузка					
Descărcare Разгрузка					
20. Forma de plată Вид оплаты					
21. Mențiuni Отметки					
22. Calculul prestațiilor de transport Расчет транспортных услуг					
4. Documente anexate Прилагаемые документы					

FACTURĂ FISCALĂ
НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯ

Seria, Nr.
Серия, №

EAA003816093

Formular tipizat
Anexa 1 la Ordinul Ministerului Finanțelor al Republicii Moldova
nr.118 din 28 august 2017
Типовая форма
Приложение 1 к приказу Министерства Финансов Республики Молдова
№ 118 от 28 августа 2017 г

Data eliberării /data livrării Дата выписки /дата поставки		8. Foaia de parcurs Путевой лист		seria: серия		număr: номер		data: дата															
		9. Transportator Перевозчик		DITUGAM GRUP S.R.L., S.CLISOVA NOUA		c.f./ nr.TVA ф.к./ код НДС		1012606004240 / 7401242															
1. Furnizor: Поставщик		DITUGAM GRUP S.R.L., S.CLISOVA NOUA		Cont MD33ML000000002251033144, BC'Moldindconbank'S.A.		c.f./ nr.TVA ф.к./ код НДС		1012606004240 / 7401242															
2. Cumpărător/beneficiar: Покупатель/получатель		GIMNAZIUL FURCENI DIN SATUL FURCENI, R-NUL ORHEI, S.FURCENI r-nul Orhei				c.f./ nr.TVA ф.к./ код НДС		1015620007563 / 7401242															
3. Delegație Доверенность		seria серия		număr номер		data дата		delegatul делегированный															
								4. Documente anexate Прилагаемые документы															
5. Punct încărcare Пункт погрузки		6. Punct descărcare Пункт разгрузки		7. Redirijări Переадресовки																			
10.1 Denumirea mărfurilor/activelor, serviciilor și codul poziției tarifare al mărfii/activului Наименование товаров/активов, услуг и код товарной позиции товара/актива.		10.2 Unitate de măsură Единиц измерения		10.3 Cantitatea mărfurilor/activelor, volumul serviciilor Количество товаров/активов, объем услуг		10.4 Preț unitar fără TVA, lei Цена единицы без НДС, леев		10.5 Valoarea totală fără TVA, lei Общая сумма без НДС, леев		10.6 Cota TVA,% Ставка НДС, %		10.7 Suma totală a TVA, lei Общая сумма НДС, леев		10.8 Valoarea mărfurilor/activelor ,serviciilor, lei Стоимость товаров/активов, услуг, леев		10.9 Altă informație Другая информация		10.10 Tip ambalaj Тип упаковки		10.11 Număr locuri Количество мест		10.12 Masa brută, tone Масса брутто, тонн	
Reconstructia blocului D, IP Gimnaziul Furceni conform contr. nr. 10 din 16 iulie 2020 PV-4		buc		1		766074,18		766074,18		20		153214,83		919289,01									
12. TOTAL (pe factura fiscală) / Всего (по налоговой накладной)						766074,18		X		153214,83		919289,01		X		X		X		0,00			

13. Permis eliberarea:
Отпуск

director GALINA DIGORI

Aplicată semnătura digitală de către Furnizor\Применена
цифровая подпись Поставщика

разрешил:

Funcția, numele, prenumele , semnătura \ Должность, фамилия, имя , подпись

14. Predat mărfurile/activele (serviciile):
Сдал товары/активы (услуги)

director GALINA DIGORI

Aplicată semnătura digitală de către Furnizor\Применена
цифровая подпись Поставщика

L.Ș.

Funcția, numele, prenumele , semnătura \ Должность, фамилия, имя , подпись

15. Primit mărfurile/activele intermediarul (transportatorul):

Принял товары/активы посредник (перевозчик)

Funcția, numele, prenumele , semnătura \ Должность, фамилия, имя , подпись

16. Predat mărfurile/activele intermediarul (transportatorul)::
Сдал товары/активы посредник (перевозчик)

Funcția, numele, prenumele , semnătura \ Должность, фамилия, имя , подпись

17. Primit mărfurile/activele (serviciile) cumpărătorul/beneficiarul:
Принял товары/активы (услуги) покупатель/получатель

director Claudia David

Aplicată semnătura digitală de către Cumpărător\Применена
цифровая подпись Покупателя 27.11.2020

Funcția, numele, prenumele , semnătura \ Должность, фамилия, имя , подпись

18. Timpul de staționare a mijlocului de transport Время простоя транспортного средства					19. Ruta și distanța de transport, km Маршрут движения и расстояние перевозки, км	
Operația Операция	Ziua, luna, ora, minutele la День, месяц, час, минуты			Semnătura Подпись		
	Sosire Прибытия	Plecare Убытия	Staționare Простоя			
Încărcare Погрузка						
Descărcare Разгрузка						
20. Forma de plată Вид оплаты						
21. Mențiuni Отметки						
22. Calculul prestațiilor de transport Расчет транспортных услуг						
4. Documente anexate Прилагаемые документы						